PROJETO DE LEI Nº. 043/2016, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder onerosamente os serviços relacionados à folha de pagamento dos servidores públicos municipais e o uso de espaços públicos para atendimento a clientes ao Banco do estado do Rio Grande do Sul S.A. - BANRISUL”.

NEORI LUIZ DALLA VECHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder onerosamente os serviços relacionados à folha de pagamento dos servidores públicos municipais e o uso de espaços públicos para atendimento a clientes ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – BANRISUL.

Parágrafo único: Os negócios jurídicos definidos no “caput” deste artigo poderão ser contratados  por meio de contratos individualizados.

          Art. 2° - A proposta para implementação dos negócios jurídicos de que trata o art. 1º desta Lei poderá ser precedida da realização de avaliação econômica - financeira que evidencie o valor de mercado do ativo, com a finalidade de ser mensurada a devida contraprestação.

           Art. 3º A proposta prevista no art. 2º desta Lei poderá ser submetida a analise econômica- financeira da Secretaria Municipal da Fazenda e ao exame técnico da Procuradoria Geral do Município.
                    Art. 4º As disposições estabelecidas nesta Lei aplicam-se somente no âmbito do Poder Executivo Municipal.

                   Art. 5º Esta Lei entrará em vigor com data de publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA,RS, 25 DE NOVEMBRO 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº043/2016.
Senhora Presidente e Senhores Vereadores:

Visa o Presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para aprovar a cedência   onerosamente dos serviços relacionados à folha de pagamento dos servidores públicos municipais e o uso de espaços públicos para atendimento a clientes ao Banco do estado do Rio Grande do Sul S.A. - BANRISUL.
A iniciativa da venda da folha de pagamento foi sugerida pela FAMURS, conforme matéria em anexo.
A operação é tratada pela entidade como alternativa para amenizar a crise financeira dos municípios e auxiliar os prefeitos no fechamento das contas.

O montante  a ser recebido a título da venda da folha de pagamento, será repassado em duas parcelas, sendo a primeira ainda este ano e a segunda em 2017.
A definição aconteceu na data de hoje dia 25/11/2016, às 14h em reunião FAMURS e AMVAT na cidade de Estrela.

O prazo estipulado pela FAMURS para formalização da cedência encerra-se em 30 de novembro de 2016, nesse sentido solicita-se apreciação do presente Projeto de Lei em caráter de urgência.

 Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal